²⁴ Num. xii, 8; Exod. xxxiii, 11, 17. ²⁵ Num. II Paral. xxvi. ²⁶ f. ἐναργεστέρα. ²⁷ f. µελ-

VARIORUM NOTÆ.

(88) Χριστόν. In altero καὶ τὸν Χριστόν. Id.
(89) Ἐπηρητημένον. In altero cod. Vindob. ἐπηρητισμένον, quasi ab ἐπαρτίῳ perficō, sed prius malim. Id.
(90) Λέγοµεν. Addit. alter cod. δέ. Id.
(91) Ἄπερ. Melius cod. Vindob. ἕς, ut referatur

ad ὑπηρεσίας. Id.
(92) Θάνατος. Scriptura codicum unius: ἀνάθεμα. Cot.
(93) Καί. Dele hanc voculam ex auctoritate cod. Vind. CLEB.

ἐπὶ τῆς κισθῆλου τῶν βαμάλων ἐπὶ τοῦ Ἰεροδοῦμ A
 παρακκομμένης Ιερωσύνης, ἀλλ' ὁ καλούμενος ὑπὸ
 τοῦ Θεοῦ. Εἰ μὲν γὰρ μὴ θεσμός τις ἦν, καὶ τάξεων
 διαφορά, ἤρκει ἂν δι' ἐνὸς ὀνόματος τὰ ἅλα τελειοῦναι.
 Ἄλλ' ὑπὸ τοῦ Κυρίου διδαχθέντες ἀκολουθίαν πραγ-
 μάτων, τοὶ μὲν ἐπισκόποις τὰ τῆς ἀρχιερωσύνης ἐνε-
 μαμιν (94), τοὶ δὲ πρεσβυτέροις τὰ τῆς Ιερωσύνης, τοὶ
 δὲ διακόνους τὰ τῆς πρὸς ἀποφύτους διακονίας· Ἰν' ἡ κα-
 θαρῶς τὰ τῆς θρησκείας ἐπιτελούμενα. Οὕτε γὰρ διακό-
 νω προσφέρειν θυσίαν θεμιτὸν, ἢ βαπτίζειν, ἢ εὐλογεῖν
 μικρὰν ἢ μεγάλην ποιῆσαι, οὕτε πρεσβύτερον ²⁵,
 χειροτονίας ἐπιτελεῖν· οὐ γὰρ δειον, ἐνεστράφθαι τὴν
 τάξιν· « Οὐ γὰρ ἐστὶν ὁ Θεὸς ἀκαταστασίας, » ἵνα οἱ
 ὑποβιβηκότες τὰ τῶν κραιττόνων τυραννικῶς σφε-
 τερίζωνται, νομοθεσίαν καινὴν ἀναπλάττοντες ἐπὶ
 κατῷ τῷ ἑαυτῶν, ἀγνοοῦντες ὅτι σκληρὸν αὐτοῖς τὸ
 πρὸς κέντρα λακτίζειν. Οὐ γὰρ ἡμεῖς, ἢ τοὺς ἐπισκό-
 πους πολεμοῦσιν οἱ τοιοῦτοι, ἀλλὰ τὸν πάντων ἐπί-
 σκοπον καὶ τοῦ Πατρὸς ἀρχιμερῆ Χριστὸν Ἰησοῦν τὸν
 Κύριον ἡμῶν. Ὑπὸ Μωσέως μὲν γὰρ τοῦ θεοφιλεστά-
 του ἀρχιερεὶς κατεστάθησαν, καὶ Ιερεῖς, καὶ λευῖται,
 ὑπὸ δὲ τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν ἡμεῖς, οἱ δεκατρεῖς ἀπό-
 στολοι (95)· ὑπὸ δὲ τῶν ἀποστόλων ἐγὼ Ἰάκωβος·
 καὶ ἐγὼ Κλήμης, καὶ σὺν ἡμῖν ἕτεροι· ἵνα μὴ πάν-
 τας πάλιν καταλέγωμεν· κοινή δὲ ὑπὸ πάντων ἡμῶν
 πρεσβύτεροι, καὶ διάκονοι, καὶ ὑποδιάκονοι, καὶ
 ἀναγνώσται. Πρῶτος τοίνυν τῇ φύσει ἀρχιερεὺς (96)
 ὁ μονογενὴς Χριστὸς, οὐχ ἑαυτῷ τὴν τιμὴν ἀρπάσας,
 ἀλλὰ παρὰ τοῦ Πατρὸς κατασταθείς· ὃς γενόμενος
 ἄνθρωπος δι' ἡμᾶς, καὶ τὴν πνευματικὴν θυσίαν C
 προσφέρων τῷ Θεῷ αὐτοῦ καὶ Πατρὶ, πρὸ τοῦ πάθους,
 ἡμῖν διατάξατο μόνος τοῦτο ποιῆν· καὶ τοὶ ὄντων
 σὺν ἡμῖν καὶ ἑτέρων τῶν εἰς αὐτὸν πιστευούτων·
 ἀλλ' οὐ πάντως ὁ πιστεύσας (97), ἤδη καὶ Ιερεὺς κατ-
 ἔστη, ἢ ἀρχιερατικῆς ἀξίας ἔτυχε. Μετὰ δὲ τὴν
 ἀνάληψιν αὐτοῦ, ἡμεῖς προσενεγκόντες κατὰ τὴν
 διάταξιν αὐτοῦ θυσίαν καθαρὰν καὶ ἀναίμακτον,
 προχειρισάμεθα ἐπισκόπους, καὶ πρεσβυτέρους,
 καὶ διακόνους ἐπὶ τὸν ἀριθμὸν· ὧν εἷς ἦν Στέ-
 φανος (98) ὁ μακάριος μάρτυς, οὐκ ἀπολειπόμενος

A nobis prece ac manuum impositione nominatos esse,
 qui differentia nominum differentiam quoque rerum
 ostendant. Non enim qui volebat, apud nos imple-
 bat manum ²⁵, sicut in falso et adulterino vitularum
 sacerdotio, tempore Jeroboami; sed qui vocabatur
 a Deo. Nam si nulla lex posita esset, nec ulla ordi-
 num differentia; sufficisset, cuncta per unum no-
 men perfici. Verum, a Domino edocti rerum conse-
 quentiam, episcopis quæ ad pontificatum
 pertinent assignavimus, prebyteris vero quæ ad
 sacerdotium, diaconis autem quæ ad ministeria
 utrisque impendenda, ut quæ ad cultum Dei spe-
 ctant, pure celebrentur. Neque enim diacono licet
 sacrificium offerre, aut baptizare, aut benedictio-
 nem seu parvam, seu magnam facere; neque pre-
 bytero, ordinationes peragere; quia æquum non
 est, ordinem inverti: « Non enim est Deus dissen-
 sionis ²⁵; » ne inferiores, quæ sunt superiorum, ty-
 rannice sibi vindicent, novam legum regulam resin-
 gentes in malum suum, ignorantem durum esse si-
 bi contra stimulum calcitrare ²⁵. Et vero isti homi-
 nes non oppugnant nos, aut episcopos; sed omnium
 episcopum, Patrisque pontificem Christum Jesum
 Dominum nostrum. Siquidem per Mosem Deo char-
 rissimum constituti sunt pontifices, sacerdotes ac
 levitæ ²⁵; a nostro autem Salvatore nos tredecim
 apostoli ab apostolis vero ego Jacobus, et ego Cle-
 mens et alii nobiscum ²⁵; ne omnes iterum recen-
 seamus; communiter autem ab omnibus nobis pre-
 byteri, diaconi, subdiaconi et lectores. ²⁷ Primus
 igitur natura pontifex unigenitus Christus, non sibi
 honorem rapuit, sed a Patre constitutus est ²⁸; ille
 propter nos factus homo, et spirituale sacrificium
 offerens Deo suo ac Patri, ante passionem, nobis
 constituit solis, hoc facere ²⁹; licet nobiscum essent
 alii quoque qui in eum crediderant: verum non
 statim ac aliquis credidit, jam et sacerdos consti-
 titus fuit, aut dignitatem pontificalem obtinuit.
 Post illius vero assumptionem, nos juxta ejusdem
 constitutionem offerentes sacrificium mundum ac

²⁵ III Reg. xiii. 33. ²⁶ πρεσβυτέρῳ rectius legeretur ²⁷ I Cor. xiv. 33. ²⁸ Act. ix. 5. ²⁹ Exod. xviii. xxix. ³⁰ l. lib. vii. c. 46. ³¹ Ignat. interpol. ad Magn. 3; ad Sm. 9. ³² Heb. v. ³³ Luc. xxii.

VARIORUM NOTÆ.

(94) *Ἐρεμιασμον*. Auctior est idem liber, voce D
 πρεσβεία. Cot.

(95) *Οἱ δεκατρεῖς ἀπόστολοι*. Eodem modo S. Ambrosius initio libri *De benedictionibus patriarcharum*, Paulum appellat tertium decimum apostolum. At quibusdam, apud Hieronymum ad caput xvii Isaïæ, tertius decimus apostolus est Jacobus frater Domini, decimus quartus Paulus: qua de re videndus Procopius ad idem caput. Mitto quod S. Basilius elogio τρισακταῖκάτου ἀποστόλου invenitur ornatus, alii que. Id.

(96) *Τῇ φύσει ἀρχιερεὺς*. Homines gratia Dei et adoptione pontifices sunt: Christus autem vocari potest natura pontifex, hoc est proprietate ac auctoritate, juxta illud Tertulliani *in adversus Marcionem* 35: *Authenticus pontifex Dei Patris*, et lib. v. cap. 9: *Christus proprius et legitimus Dei antistes*, non quidem per divinitatem, proprie loquendo: quod Arrianice ab Eusebio post Origenem asseritur, Catholice negatur

ab auctore sermonis *De uno legislatore*, tom. VI B. Chrysostomi; sed per carnem, ut ait idem scriptor, secutus S. Athanasium in majore oratione *De fide*, apud Theodoritum, dialogo 2. Dixi proprie loquendo; quia, latius acceptum nomen pontificis, Verbo Dei non impie tribueretur, et Christo nondum incarnato, ut charismatum paternorum, donorum Dei universali distributori. *Catholicum Patris sacerdotem* appellat Tertullianus *in citati Operis* lib. cap. 9. Certe Cyrillus Hierosolymitanus, in catechesi 10, Christi sacerdotium vult esse æternum, absque initio ac fine. In Anastasii *Collectaneis* p. 123: *Unius natura regis cunctorum Dei, natura etiam ob salutem nostram pontificis facti, unus erat typus Melchisedech*. Id.

(97) *Ὁ πιστεύσας*. Cod. Viud. πᾶς ὁ πιστεύσας. CLER.

(98) *Στέφανος*. Schollon hic additur: *Ποτὴν διακονίαν λέγει ἐγχειρισθῆναι τὸν ἕγιον μάρτυρα Στέφανον*. Id.

incruentum, elegimus episcopos, et presbyteros, et A diaconos numero septem. Ex his septem unus erat Stephanus beatus martyr⁹⁹, in amore erga Deum nobis nequaquam inferior; qui adeo in Deum pietatem fide ostendit et charitatem in Dominum nostrum Jesum Christum, ut pro eo animam quoque daret, a Judæis Domini interfecto-ribus factu lapidum occisus. ¹⁰⁰ Verumtamen talis ac tantus vir, qui spiritu fervebat, qui Christum a dextris Dei et coelestes januas apertas vidit; nusquam cernitur iis usus esse, quæ ad diaconorum ministerium non pertinent, vel sacrificium offerendo, vel manus alicui imponendo; sed diaconi ordinem usque ad finem custodisse: ita quippe decebat Christi martyrem, ordinem ac disciplinam servare. Si vero Philippum diaconum, et Ananiam fidelem fratrem B quidam causantur¹⁰⁰; quod ille quidem eunuchum baptizavit, hic vero me Paulum; ii non intelligunt quod dicimus: siquidem iniquimus, neminem sibi rapere sacerdotalem dignitatem; sed vel a Deo accipere, ut Melchisedecus et Jobus; vel a pontifice, ut Aaron a Mose: igitur etiam Philippus et Ananias non seipsos constituerunt, sed electi sunt a Christo pontifice, Deo incomparabili.